教社函〔2018〕9 号

关于举办 2018 年中小学诗歌教学
观摩与研讨活动的函

各市、县（市、区）教育局，各相关学校：

为贯彻《江苏省实施中华优秀传统文化传承发展工程工

作方案》，提升中小学语文教师传统文化素养，推进诗歌教育

特色课程建设，江苏教育报刊总社、江苏省中华诗学研究会

将联合举办 2018 年中小学诗歌教学观摩与研讨活动，现将有

关事项函告如下，望各学校积极参与此次活动。

一、组织机构

主办：江苏教育报刊总社、江苏省中华诗学研究会

承办：《阅读》编辑部、《初中生世界》编辑部

协办：常州市武进区教育局、常州市武进区湖塘桥第二

实验小学

二、活动对象

各市、县（市、区）中小学语文教研员，各中小学校语

文教研组负责人、一线教师等。

三、 活动内容

邀请知名学者、语文教学专家现场讲授；诗歌教育特色

 - 2 -

学校经验分享；诗歌教育一线教师教学观摩。

四、时间地点

报名时间：4 月 3 日至 4 月 22 日

活动时间：4 月 26 日至 28 日（26 日下午报到）

报到地点：常州万泽玛丽蒂姆酒店、常州武进假日酒店

活动地点：常州市湖塘桥第二实验小学（武进区星火南

路 15 号）

五、报名方式

1.报名时间：请于 4 月 22 日前将报名回执表按要求发送

至邮箱：shijiaolianmeng@126.com

2．联系人：伏老师   电话 025-83758526  QQ：1072605211

六、其他事项

1.本次活动会务费 600 元（含资料费、会议期间伙食费，

会后统一开具江苏省中华诗学研究会提供的电子发票）。

2.住宿安排由会务组代为联系，费用自理。

3.江苏省中华诗学研究会提供继续教育学时证明。

附件：1.2018 年中小学诗歌教学观摩与研讨活动流程

2.活动嘉宾及执教名师介绍

3.2018 年中小学诗歌教学观摩与研讨活动报名回

执表

江苏教育报刊总社    江苏省中华诗学研究会

2018 年 4 月 3 日

 - 3 -

附件 1

2018 年中小学诗歌教学观摩与研讨活动流程

时间 内容 报到地点 晚餐

4 月 26 日下午 代表报到
常州万泽玛丽蒂姆酒店

常州武进假日酒店
自理

4 月 27 日上午 观摩课（湖塘桥第二实验小学一楼报告厅）

8:30-8:50 领导致欢迎词、授牌

9:00-9:50

课名：《种子》

执教：马莉（常州市武进区湖塘桥第二实验小学）

议课：曹丽芳（无锡市新吴区南星小学）

丛龙梅（泰州市实验小学）

10:00-10:50

课名：《那些诗里的歌声》

执教：邹克波 （无锡市新吴区南星小学）

议课：丁云（扬州市邗江实验学校）

王平（苏州工业园区文萃小学）

11:00-11:50

课名：《依依杨柳诗韵长》

执教：何成娣（镇江实验学校）

议课：费菊媛（常州市新北区龙虎塘实验小学）

臧明艳（常州市武进区洛阳中心小学）

12:00 湖塘桥第二实验小学食堂午餐

4 月 27 日下午 专家讲座（湖塘桥第二实验小学一楼报告厅）

13:30-13:50 常州市武进区湖塘桥第二实验小学蓝孔雀诗社汇报表演

13:50-15:20
《唐宋诗词的文化阐述》

高峰（南京师范大学教授、博士生导师，文学院院长。）

15:30-17:00
《新诗的意象传统与美学魅力》

朱寿桐（澳门大学教授、博士生导师，澳门文艺评论家协会主席。）

17:30 湖塘桥第二实验小学食堂晚餐

 - 4 -

4 月 28 日上午          观摩课（湖塘桥第二实验小学一楼报告厅）

8：30-9:40

课名：《认识“童诗里的自己”》

执教：顾文艳（无锡市锡山实验小学、语文特级教师）

评课：朱燕芬（常州市武进区湖塘桥第二实验小学校长、语文特级教师）

10:10-11:20

课名：《小嘴巴》

执教：任小霞 （江苏省中华诗学研究会副秘书长）

评课：巩孺萍（江苏省中华诗学研究会副会长）

12:00 湖塘桥第二实验小学食堂午餐

 - 5 -

附件 2

活动嘉宾及执教名师介绍

朱寿桐  澳门大学中国历史文化中心副主任，中文系特

聘教授、博士生导师，澳门文艺评论家协会主席。著有《新

人文主义的中国影迹》、《朱寿桐论戏剧》等个人著作近 20

部，主编有《中国现代主义文学史》、《汉语新文学通史》、

《中国新文化百年史丛书》等大型学术著作 20 多部，发表

学术论文 300 多篇。

高  峰  南京师范大学文学院院长，教授、博士生导师。

多年从事唐宋诗词学、中国文学与地域文化等领域的学术研

究，先后主持多项国家和省部级科研项目，出版《花间词研

究》、《江苏词文化史论》、《乱世中的优雅——南唐文学

研究》、《彼年红豆——中国古代爱情诗歌漫谈》等多部学

术论著。

巩孺萍  江苏省中华诗学研究会副会长，曾获 2002 年

冰心儿童文学新作奖，首届中日友好儿童文学奖，第三届、

第六届紫金山文学奖，著有儿童诗集《再见，雪孩子》《窗

前跑过栗色的小马》《变来变去的妈妈》《我的第一本昆虫

记》《世界金奖童画.诗》《打瞌睡的小孩》等，作品被译

成多国文字在海外出版。

任小霞  江苏省中华诗学研究会副秘书长，《翠苑》杂

志副主编，童话作品《出租时间的熊爷爷》《秘密不见了》

《开满花的树》《潜水衣出租》曾入选不同版本的台湾教材。

 - 6 -

她的作品温暖、活泼、清新、美好，曾获台湾牧笛儿童文学

奖、信谊图画书文字创作佳作奖、冰心儿童文学新作奖、紫

金山文学奖等奖项。

顾文艳  江苏诗歌教育联盟讲师团成员，江苏省特级教

师，爱孩子，爱写作，默默耕耘于小学语文的园子，享受和

孩子们一起读诗，写诗的甜蜜与幸福。《教师博览》《小学

语文教学》等杂志签约作者。自 2008 年从事童诗教学以来，

学生创作童诗千余首，发表数百首。著有教育随笔集《行走

的风景》。

何成娣  江苏诗歌教育联盟讲师团成员，教育部“十二

五”规划课题“语文主题学习”丛书编委，镇江市骨干教师、

镇江市名师工作室核心成员，市级课题《“阳光娃学国学”

校本课程的开发和使用》主持人，致力于国学经典与小学语

文、校园文化方面的融合研究。

邹克波  江苏诗歌教育联盟讲师团成员，无锡市全民阅

读导读员，致力于儿童诗的教学和推广，多篇诗教文章发表

于《语文教学通讯》《小学语文教师》等杂志。指导学生多

次获得省市级奖项。对儿童诗教学充满热忱，聆听清亮的童

音，书写美妙的诗行，行走在童心诗意的岁月，静待花开。

马  莉  江苏诗歌教育联盟讲师团成员，江苏省作家协

会会员。作品散见于《星星》《诗潮》《上海诗人》《扬子

江诗刊》《中国诗人》《文学报》等刊物，入选《中国青年

诗人作品选》《中国年度散文诗》《江苏新诗年选》等多种

选本。著有诗集《灵魂的刻度》。

 - 7 -

附件 3

 2018 年中小学诗歌教学观摩与研讨活动报名回执表

学校名称（发票抬头）

单位社会信用码

（纳税人识别码）

打选择确认（     ）

常州万泽玛丽蒂姆酒店（常州市武进区延政中大道 15

号 ）

标准双人间 160 元/晚/人（拼房），含早，步行往返会场。

打选择确认（     ）

常州武进假日酒店（常州市武进区延政中大道 59 号）

标准双人间 175 元/晚/人（拼房），含早，大巴接送往返

会场。

接收电子发票的邮箱

学习人员姓名 性别     职务职称 手机 是否住宿

江苏教育报刊总社办公室        2018 年 4 月 4 日印发